
COMUNEDI SPADOLA
(Provincia di Vibo Valentia)

Piazza Bruno Ionadîi — 89822 SPADOLA
Tel.@ 0963 74007 - Fax 0963 775801
PEC: protocollo.spadola@asmepec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE|

N. 13 DEL 23.03.2023 COPIA

OGGETTO: VARIAZIONE IN ESERCIZIO PROVVISORIO (IN GESTIONE
PROVVISORIA) AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2023 (ART. 15, COMMA 4-BIS, D.L. N. 77/2021)

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTITRE del mese di MARZOalle ore 18,00 nell'Ufficio
Comunale di Spadola previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, convocata ia Giunta
Comunale sono intervenuti:

Generalità
Qualifica Presenti

Cognome Nome

PIROMALLI Cosimo Damiano SINDACO SI

ROSSO Antonio Maria VICE SINDACO NO

Ing. GALLE” Bruno ASSESSORE SI

Partecipa il Segretario Comunale Maida Dott.ssa Maria Gabriella.

Il Sindaco, Cosimo Damiano Piromalli, assume la Presidenza e constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Circolare, la Direzione fa sapere che la Legge 29 dicembre 2022,n. 197, recanteil “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale
n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e
limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali
possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine îl termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La proroga del termine al 30 aprile
2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19
dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 3I marzio 2023;

Visti:
L Particolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
HL il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
i quali disciplinano le modalitàei limitidell'esercizio provvisorio;

Premesso che:
e con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 23.12.2021, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2022-2024;
e con delibera di Consiglio Comunale n.21 in data 03.08.2022, esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" prevede: "Gi enti locali che
si trovano inesercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio
i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto
previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"

Vista la risposta del MEFad apposito quesito inerente all'argomento (FAQ n. 48):
“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL
n. 77 del 2021)";

Preso atto che il Comune di Spadola risulta assegnatario un contributo di € 21.000,00 per l'annualita’ 2023;

Preso atto che è stato stabilito che per utilizzare la quota 2023, bisognerà procedere all’affidamento di alcuni dei servizi per le
prime misure entro il mese marzo 2023;

Ritenuto dover procedere allo stanziamento in bilancio di esercizio gestione provvisoria per dar seguito alle attività conseguenti;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Vistoil prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenzae di cassa da apportare
al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 — Esercizio provvisorio 2023 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento n
1€.21.000,00
€. 21.000,00

Variazioni in diminuzione €..

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 121.000,00

CA €. 21.000,00
Variazioni in diminuzione

©]©
©€< ) }$J co€CA (€... L 7

TOTALE A PAREGGIO|CO [6 |. 21.000,00



“| ca le O Te, 21.000,00

Datoatto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Los. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il dLes. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con unanimi voti favorevoli

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175,
commi 1-3, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato a) di cuisi riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
Lu

CO |E€. 21.000,00
CA (€. 21.000,00|Variazioni in diminuzione co Eie iCA EiSPESA Importo Importo

Variazioni in aumento co €. 21.000,00a n CA €. 21.000,00
Variazioni in diminuzione COLE. LLiiL _

CA [ELiTOTALE A PAREGGIO|CO (€. nCA€ €. 21.000,00 i

di dare atto del permaneredegli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile e in
particolare dagli artt. 162, comma6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con unanimi voti favorevoli

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Comune

di

Spadola

Es,

2022

VARIAZIONI

AL

BILANCIO

PREVISIONE

(D.L.118)

Data

28/03/2023

Pag.

1

Atto

Assunzione:

01

N,13

DEL

23/03/2023

Codice

e

descrizione

voce

di

bilancio

SERCIZIO

2022

ESERCIZIO

2023

ESERCIZIO

2024

Codice

e

descrizione

piano

finanziario

COMPETENZA]|(FP

[CASSA

|COMPETENZA]—F.PV.

COMPETENZA|.-.F.P.V.

E/4020101/02246.000.0

Prec

0,00

0,00

0,00

0,00

FINANZIAMENTO

REALIZZAZIONE

PARCHI

VE

9,00

0,00

21.000,00

0,00

ATTREZZATI

FONDI

PNER

Ni

0,00

0,00

0,00

0,00

4.2.1.1.0

Contributi

agli

investimenti

da

Amministrazioni

n

0,00

0,00

21.000,00

0,00

Centrali

S/0601205/03403.000.0

Prec

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SPESE

REALIZZAZIONE

PARCHI

ATTREZZATI

FONDI|V*0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

0,00

0,00

PNRR

Na

0,00

0,00

0,00

0,60

0,00

0,00

0,00

2.5.99,99.999

Altre

spese

in

conto

capitale

n.a,c,

%

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE

ATTO

(PARTE

ENTRATA)|V+

0,90

0,00

21.000,00

0,00

V-

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE

ATTO

(PARTE

SPESA)|V+

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

0,00

0,00

Vv.

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

;

5:00

0,00

TOTALE

ATTO

(Verifica

quadratura

atto)|F-S

0,00

0,00

0,00

0,00



Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell’art.49 del D.Lvo n.267/2000.

Il Responsabile del servizio
f.to Dott.ssa Serena lozzo

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Cosimo Damiano Piromalli f.to Dott.ssa Maida Maria Gabriella

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo
Pretorio il giorno , per quindici giorni consecutivi, ai sensi e pergli effetti di cui al Decreto
Legislativo n.267/2000.

Spadola,
li Messo Comunale
f.to Andrea Filardo

Attesto, su dichiarazione resa dal Messo Comunale, che la presente deliberazione
viene pubblicata all'Albo Pretorio il giorno , per quindici giorni consecutivi.
Spadola,

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maida Maria Gabriella

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4 del D.Lvo n.267/2000.

Spadola, Il Segretario Comunale
f.to Maida Dott.ssa Maria Gabriella

E’ copia conforme all'originale
Il Segretario Comunale

Maida Dott.ssa Maria Gabriella


